CNPJ 07.191.947/0001-76
Rua Frei João, Centro, nº 32 - Alagoinha – PE, CEP: 55.260-000. Fone: 87-3839 1109- e-mail: ipsema@hotmail.com

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ GESTOR DO INSTITUTO DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE ALAGOINHA – IPSEMA

Aos 05 (cinco) dias do mês de janeiro de 2024 (dois mil e vinte e tres), na Sede do

IPSEMA situada a Rua Frei João, Nº 32, Centro, Alagoinha – PE, às 09:00, foi

iniciada a reunião Ordinária do Comitê Gestor, que contou com a presença do Sr.

Sélio José Castor Galindo Diretor/Presidente do IPSEMA e também dos seguintes

membros  a Sra. Denize Inácio Santos de Almeida, o Sr. Edjailson Edno de Melo ,o

Sr. Eviton Santos de Melo e o Sr.Jaime Pereira Galindo. A reunião teve início com a

leitura da Ata de dezembro e em seguida foi feita a avaliação dos extratos

financeiros de dezembro onde foi constatado que todos os investimentos no referido

mês tiveram um retorno positivo, ainda que em percentuais muito baixos. Em

seguida os participantes fizeram uma breve avaliação da situação da economia

brasileira que termina o ano de 2023 bem melhor do que os economistas ligados ao

mercado financeiro esperavam. O primeiro ano do terceiro mandato do presidente

Luiz Inácio da Lula da Silva (PT) foi de crescimento acima do previsto, inflação mais

baixa e balança comercial mais favorável que o projetado. Apesar da melhora na

economia, o cenário ainda é de incerteza, a relação do Governo com o Congresso é

turbulentas e existem inúmeras medidas que precisam ser aprovadas para o

Governo atingir o equilíbrio das contas. O Balanço Financeiro do mês de dezembro

apresentou um Patrimônio Liquido no valor de $ 8.144.715,98 ( oito milhões, cento e

quarenta e quatro mil, setecentos e quinze reais e noventa e oito centavos) e a

https://www.brasildefato.com.br/2023/09/04/expectativa-de-crescimento-do-pib-em-2023-sai-de-0-5-e-ruma-para-3-em-um-ano
https://www.brasildefato.com.br/2023/12/12/inflacao-fecha-novembro-em-0-28-e-confirma-cumprimento-de-meta-para-o-ano
https://www.brasildefato.com.br/2023/12/12/inflacao-fecha-novembro-em-0-28-e-confirma-cumprimento-de-meta-para-o-ano

CNPJ 07.191.947/0001-76
Rua Frei João, Centro, nº 32 - Alagoinha – PE, CEP: 55.260-000. Fone: 87-3839 1109- e-mail: ipsema@hotmail.com

Diferença entre receita e despesa um Déficit Financeiro no valor de $ 113.485,65 (

cento e treze mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos.)

Sem mais nada a tratar eu, Denize Inácio Santos de Almeida, Secretária desse

Conselho, lavrei a presente Ata que será lavrada no livro Oficial. Essa Ata, também

será digitada para devida publicação, sendo a mesma assinada por mim e por todos

os presentes. Alagoinha-PE, 05 de janeiro de 2024.

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

CNPJ 07.191.947/0001-76
Rua Frei João, Centro, nº 32 - Alagoinha – PE, CEP: 55.260-000. Fone: 87-3839 1109- e-mail: ipsema@hotmail.com